
Direction Départementale
des Territoires de l’Ardèche 

Arrêté préfectoral n° 07-2024-09-19-00002
portant limitation des usages de l’eau sur les bassins versants  

 de la Cance, du Doux, de l’Eyrieux, de l’Ouvèze-Payre, de l’Ardèche
 et de Beaume Chassezac

 et plaçant le reste du département en vigilance

La préfète de l’Ardèche,
Chevalier de la Légion d’honneur,
Chevalier de l’Ordre National du Mérite

VU le Code de l’environnement, pris  notamment en ses articles L. 211-3, R. 211-66 et suivants et
R. 211-71 et suivants ;

VU le Code civil et notamment les articles 640 à 645 ;

VU le Code général des collectivités territoriales et notamment son article L. 2215-1 ;

VU les Schémas Directeurs d’Aménagement et de Gestion des Eaux du bassin Rhône-Méditerranée
et Loire-Bretagne ;

VU  l’arrêté  préfectoral  cadre  n°  07-2023-06-06-00002  du  6  juin  2023 fixant  des  mesures  de
préservation  de  la  ressource  en  eau  en  période  d’étiage  pour  les  cours  d’eau  et  nappes  du
département de l’Ardèche ;

VU l’arrêté préfectoral n° DDT-SEB-2024-255-0001 du 11 septembre 2024 fixant les niveaux de gravité
par  zones  d’alerte  et  instaurant  les  limitations  ou  des  suspensions  des  usages  de l’eau  ou des
activités dans le département de la Lozère ;

VU l’arrêté préfectoral n° DDT-SEF 2024-448 du 30 août 2024 portant sur les niveaux de sécheresse
et les restrictions de l’usage de l’eau dans le département du Haute-Loire ;

VU l’arrêté préfectoral n° 30-2024-08-02-00003 du 2 août 2024 instaurant des mesures de restriction
temporaire des usages de l’eau dans le département du Gard ;

CONSIDÉRANT le  relèvement  des  débits  de  certaines  rivières  ardéchoises  suite  aux  récentes
précipitations

CONSIDÉRANT  que certaines d’entre elles ont à nouveau atteint un débit d’étiage inférieur au
1/5ème et 1/10 ème de leur débit moyen annuel (module)  ;

CONSIDERANT qu’il est nécessaire d’interdire ou de limiter les prélèvements d’eau de manière à
préserver  la  santé,  la  salubrité  publique,  l’alimentation  en  eau  potable,  la  faune  piscicole,  les
écosystèmes aquatiques et à protéger la ressource en eau ;

SUR PROPOSITION du directeur départemental des territoires de l'Ardèche ;

ARRÊTE

Article 1 : Situation des différents bassins versants du département de l’Ardèche
Au regard des critères définis dans l’arrêté préfectoral cadre n° 07-2023-06-06-00002 du 6 juin 2023
fixant des mesures de préservation de la ressource en eau en période d’étiage pour les cours d’eau

1/11



et  nappes  du  département  de  l’Ardèche  et  des  situations  constatées  dans  les  secteurs
hydrographiques  interdépartementaux  limitrophes  du  département  de  l'Ardèche,  la  situation
départementale est la suivante :

Zone hydrographique Niveau de restriction

Cance 2 –  ALERTE 

Doux - Ay 2 –  ALERTE 

Eyrieux 3 – ALERTE RENFORCÉE

Ouveze - Payre 3 –  ALERTE RENFORCÉE 

Ardèche 2 –  ALERTE 

Beaume - Chassezac 2 – ALERTE 

Ceze 1 - VIGILANCE

Loire 1 - VIGILANCE

Allier 1 - VIGILANCE

Ressource spécifique Niveau de restriction
Pour usages des 

particuliers &
collectivités

Pour usages des
agricoles et
industriels

Rhône

3 – ALERTE
RENFORCÉE

sur les bassins versants
de l’Eyrieux et de

l’Ouvèze-Payre 1 – VIGILANCE
2 – ALERTE 

sur les bassins versants
Cance, Doux, Ardèche
et Beaume-Chassezac

Ardèche en aval de la confluence avec la Fontaulière
et  Fontaulière  en  aval  du  barrage  de  Pont-de-
Veyrières

2 – ALERTE 1 – VIGILANCE

Chassezac en aval du barrage de Malarce 2 - ALERTE 1 - VIGILANCE
Eyrieux en aval du barrage des Collanges, sauf pour
les  usages  agricoles  bénéficiant  de  la  réserve  du
barrage des Collanges

3– ALERTE RENFORCÉE 1 – VIGILANCE

La carte présentée en annexe au présent  arrêté présente les  niveaux de gestion des  différents
bassins hydrographiques et ressources spécifiques.

Article 2 : Limitation des usages de l’eau
Les mesures de limitation des usages de l’eau prévues par l’arrêté cadre susvisé sont mises en œuvre
à compter de la publication du présent arrêté.

2/11




















	Article 1 : Situation des différents bassins versants du département de l’Ardèche
	Article 2 : Limitation des usages de l’eau

